

Valencia, 6 de noviembre de 2023

OTRA INFORMACIÓN RELEVANTE

ENDURANCE MOTIVE, S.A.

En virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) nº 596/2014 sobre abuso de mercado y en el artículo 227 de la Ley 6/2023, de 17 de marzo, de los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversión , y disposiciones concordantes, así como en la Circular 3/2020 sobre información a suministrar por empresas incorporadas en el segmento BME GROWTH de BME MTF (BME Growth), se pone a disposición del mercado la siguiente información relativa a ENDURANCE MOTIVE, S.A. (en adelante, "ENDURANCE"):

RESULTADO TERCER TRIMESTRE DE 2023

Se presenta a continuación el resultado del tercer trimestre del 2023. De conformidad con lo dispuesto en la Circular 3/2020 de BME Growth, se hace constar que la información comunicada por la presente ha sido elaborada bajo la exclusiva responsabilidad de la Sociedad y sus administradores.

La información facilitada son datos tomados de los registros contables de la Sociedad correspondientes al periodo de 1 de julio de 2023 al 30 de septiembre de 2023 y se han añadido a los datos financieros del primer semestre cuya revisión limitada por el auditor ha sido publicada mediante OIR de fecha 27/10/2023.

Los estados financieros finalizados el 30 de septiembre de 2023 no van a ser objeto de un proceso de revisión por el auditor.

Cuenta de Pérdidas y Ganancias (Euros)	TOTAL 30 septiembre 2023 (1)	30 septiembre 2022 (1)	Variación (€)	% Variación
A. Importe neto de la cifra de negocios	7.369.808 €	4.248.406 €	3.121.402 €	73,5%
B. Coste de las Ventas (2)	-4.687.538 €	-3.323.284 €	1.364.253 €	41,1%
Margen Bruto (3) (A+B)	2.682.270 €	925.122 €	1.757.149 €	189,9%
% Margen Bruto	36,40%	21,78%		
C. Gastos de personal	-1.737.535 €	-1.605.792 €	131.743 €	8,2%
D. Otros gastos de explotación	-1.292.880 €	-1.201.898 €	90.983 €	7,6%
E. Ingresos por subvenciones y activaciones I+D+i (4)	484.041 €	539.236 €	-55.196 €	-10,2%
EBITDA (A+B+C+D+E)	135.895 €	-1.343.332 €	1.479.227 €	
<i>(1) Datos no sujetos a revisión por los auditores</i>				
<i>(2) Partidas Contables: Aprovisionamientos +/- Variación de existencias de productos terminados</i>				
<i>(2) (3) El Coste de las Ventas y el Margen Bruto son datos no sujetos a revisión del auditor, ya que no son epígrafes contables.</i>				
<i>(4) Partidas contables: Trabajos realizados por la empresa para su activo + Otros ingresos de explotación</i>				

NOTA: En el Anexo I se presenta la Información desglosada trimestralmente.

ENDURANCE ha alcanzado a fecha 30 de septiembre de 2023 un “Importe neto de la cifra de negocios” de **7.369.808 euros**, lo que supone un incremento de un 73,47% respecto al mismo período del año anterior.

El “Margen Bruto” sobre el “Importe neto de la cifra de negocios” se eleva al **36,40%** frente al 21,78 % del mismo período del año anterior. Este crecimiento en margen, tal y como se explicó en el avance de resultados del primer semestre de 2023, se produce como consecuencia de la mejora de coste del material ocasionado por la vuelta a la normalidad de la cadena de suministro y también al trabajo en Mejora Continua de la compañía en todos sus procesos, tanto de diseño como de fabricación.

Es importante resaltar que, a fecha de publicación del presente documento, la compañía cuenta con una suma de pedidos en firme con entrega en 2023, por un importe de **10.334.719 euros**, de los cuales 7.369.808 euros ya están entregados y facturados a fecha 30 de septiembre de 2023, quedando para entrega del cuarto trimestre una cartera de pedidos por un importe de **2.9564.911 euros**. Adicionalmente existen ofertas en fase de negociación y el equipo continúa activamente en la gestión de venta. La empresa dispone de la capacidad, medios de producción necesarios y tiempo para dar respuesta a los pedidos en firme y los pedidos que vayan entrando en adición a dicha cartera.

En relación al desglose internacional por países de la cifra de pedidos para entrega en 2023, la distribución queda de la siguiente forma:

	TOTAL	%
España	6.277.445 €	60,74%
Francia (1)	2.380.475 €	23,03%
México	1.123.359 €	10,87%
Austria (2)	269.759 €	2,61%
Italia	283.680 €	2,74%

(1) Desde Francia se canalizan los proyectos de Benelux y UK

(2) Los pedidos de Austria se tramitan desde España.

Hitos relevantes alcanzados a lo largo de Q3 2023:

1. Sector Urban: El pedido de un fabricante nacional de motos eléctricas publicado mediante OIR de fecha 9/10/2022 ha sido totalmente fabricado y entregado en Julio y Agosto de 2023. En el momento de publicación del presente documento se están negociando nuevos pedidos con dicho fabricante.
2. Expansión Internacional México: En septiembre de 2023 se ha firmado un importante

pedido por la cantidad de **893.452 euros** para un importante cliente en el sector de la tracción industrial. Las baterías de Endurance estarán integradas en vehículos que operaran en las compañías de auxiliares del sector del automóvil en el Estado de Puebla.

3. Sector Aeroportuario: la compañía ha alcanzado la homologación de una batería diseñada por Endurance e integrada en términos de comunicación y capacidad energética en el vehículo del cliente, que es uno de los principales fabricantes de equipos de GSE (Ground Support Equipment). Resultado de ello, Endurance y dicho cliente han iniciado una planificación conjunta de entrega de pedidos para 2024.
4. Sector Marine: primera integración de la batería 24/400 diseñada por Endurance específicamente para el sector naval. En este proyecto se han integrado 3 unidades en paralelo para una embarcación de recreo de 22 metros de eslora. Dicha batería se presentará en la Feria de Amsterdam el 15 de Noviembre de 2023, comenzando en ese momento su comercialización.

En relación a la financiación de la compañía, con fecha 5 de septiembre de 2023 en Junta General Extraordinaria de Accionistas se aprobó la emisión del segundo tramo de obligaciones convertibles por importe de 1.000.000 €, en el marco del contrato de financiación convertible suscrito entre la Sociedad y Global Corporate Finance Opportunities 15 el 26 de abril de 2023. Si bien la Sociedad dispone actualmente de margen financiero suficiente y un patrimonio en equilibrio, los socios reunidos en Junta General acordaron aprobar el acuerdo primero y a su vez la delegación en el Consejo de Administración de la formalización de las obligaciones convertibles cuando por necesidades operativas o por oportunidades de inversión que pudieran surgir para la expansión y/o internacionalización del negocio se requirieran los fondos derivados de dichas obligaciones convertibles. A fecha de la redacción del presente documento dada la situación de caja de la Sociedad no ha sido necesaria la formalización de dichas obligaciones convertibles.

Por último, a lo largo de la semana del 13 al 17 de noviembre, Carlos Navarro (CEO) y Ander Muelas (Presidente) realizarán una sesión de presentación en *streaming* del presente documento. Se informará con antelación de la fecha/hora definitiva.

Quedamos a su disposición para cuantas aclaraciones consideren oportunas.

Atentamente,

Andrés Muelas López de Aberasturi
Presidente del Consejo de Administración

Anexo I

Información desglosada trimestralmente.

Ítems y Ganancias (Euros)	Q1 2023 (1)	Q2 2023 (1)	Q3 2023 (1)	TOTAL 30 septiembre 2023 (1)
A. Importe neto de la cifra de negocios	1.523.444 €	2.514.347 €	3.332.017 €	7.369.808 €
B. Coste de las Ventas (2)	-1.059.123 €	-1.703.415 €	-1.925.000 €	-4.687.538 €
Margen Bruto (3) (A+B)	464.322 €	810.931 €	1.407.017 €	2.682.270 €
% Margen Bruto	30,48%	32,25%	42,23%	36,40%
C. Gastos de personal	-564.191 €	-568.983 €	-604.361 €	-1.737.535 €
D. Otros gastos de explotación	-384.876 €	-490.524 €	-417.480 €	-1.292.880 €
E. Ingresos por subvenciones y activaciones I+D+i (4)	167.661 €	168.012 €	148.367 €	484.041 €
EBITDA (A+B+C+D+E)	-317.085 €	-80.564 €	533.544 €	135.895 €
<i>(1) Datos no sujetos a revisión por los auditores</i>				
<i>(2) Partidas Contables: Aprovisionamientos +/- Variación de existencias de productos terminados</i>				
<i>(2) (3) El Coste de las Ventas y el Margen Bruto son datos no sujetos a revisión del auditor, ya que no son epígrafes contables.</i>				
<i>(4) Partidas contables: Trabajos realizados por la empresa para su activo + Otros ingresos de explotación</i>				